

# SØNDERBRO

*wisen*

Nr. 1 – juni 2007



Loppemarked i Sønderbro

## Velkommen

Redaktionen siger velkommen til vores nye medarbejdere, Anne Mette, Edel Hildebrandt, og Marianne. Nu da vi er blevet flere, er det naturligvis blevet sjovere at lave Sønderbro avisen,- så vi får kun tid til at lave 2 numre i denne sæson.

*Red.*

## Ny købmand

Vi er mange der blev glædeligt overraskede da vi første gang besøgte Rigmors nyrenoverede butik. Siden februar har svigerfar John, sammen med Brian og Sanne ( Rigmor ),arbejdet ihærdigt, og resultatet er den flotteste, hyggeligste og mest smagfulde butik, du kan finde i nogen haveforening.

Vareudvalget er omfattende, og til meget rimelige priser.

Som mange af jer ved, er Rigmor en fremragende kok, og hver fredag og lørdag kl. 18, fremtryller hun dejlig varm mad, til priser fra 30 til 45 kr.

Hver tirsdag er der varme hjemmelavede hånddeller. Hver dag er der frisksmurt smørrebrød. Håndmadder 8 kr. og luksussmørrebrød 20 – 25 kr.

Skal I have selskab i haven, kan Rigmor ligeledes levere maden. Ring og bestil på 32950682

Nu er det op til dig at hjælpe med til, at vi kan bevare en købmand i Sønderbro, så det er vigtigt at vi alle støtter Rigmor og Brian.

*Red.*

## Mindeord

Ole Carl Wagner sov stille ind lørdag den 5. maj.

En af Sønderbros kendte og markante personer, er stille sovet ind på Amager Hospital.

Ole var uddannet skibsbygger på B&W, men gik hurtigt over i rørlæggerbranchen, hvor han var kendt som en dygtig og populær kollega.

Ole har været med siden de første år i Sønderbro, og var altid hjælpsom når der skulle laves vvs. Arbejde i haverne. De senere år var Ole desværre plaget af sygdom, og til sidst måtte hjertet sige stop.

Vi sender mange medfølelse tanker til Lotte, Oles efterladte hustru.

*Red.*

*Redaktionen:*

*Henrik Andersen, Helle Andres, Marianne Danebod, Anne Mette Wissing,*

*Edel Hildebrandt, Bolette Bækmark*

## Pligten kaldte

Vejret var med den samling af Tordenskjolds soldater, der mødte op den første søndag i maj til pligtarbejdet. Bevæbnet med affaldssække afsøgte og rensede vi området for cigaretskod, ølflasker, plasticposer, ispapir og meget andet. Så som udgangspunkt begynder vi sæsonen med et rent Sønderbro.  
(ha)

## Seks skarpe til formanden

Her på begyndelsen af sæsonen er der vigtige spørgsmål ang. Sønderbro, mange af os gerne vil have et klart svar på. Vi har bedt Knud Sebens, formand for bestyrelsen, kommer med svarene.

1)Hvad sker der med det badehus, som generalforsamlingen sidste år godkendte at bruge 275.000 kr på?

Jeg lover, at vi sætter gang i det projekt nu – og satser på, at det skal blive færdigt i år, siger Knud Sebens.

2) Hvordan kommer det til at se ud med containere denne sommer?

Efter kommunen har overtaget ansvaret for renovationen, er vores permanente containere til grønt og storskrald ikke noget, vi længere får. I stedet arbejder vi på, at der kommer containere til begge dele med jævne mellemrum. Vi skal nok sørge for, at der bliver sat opslag op om, hvornår de kommer, på både toiletvognene og ved købmanden, lyder formandens bud. Samtidig indskærper han, at alle BEHOLDER DERES AFFFALD I HAVEN. Vi risikerer BØDER , hvis det bliver smidt udenfor haveforeningens område.

3) Lykken er jo ikke gjort med at asfaltere vejen fra Lossepladsvej op til Sønderbro. Hvad sker der med resten af den såkaldte vej rundt i haveforeningen?

Vi sørger for, at der kommer noget solidt, lerholdigt materiale, som skal fyldes i hullerne, siger Knud Sebens og det kommer snart..

4) Hvad med strøm til det nye hus til børnene oppe på pladsen?

Overordnet er det festudvalget, der står for (= finansierer) de aktiviteter, der har med børnene at gøre. Det er ikke bestyrelsens område, lyder svaret på det spørgsmål.

5) Det er faldet nogen for brystet, at vi ikke flager på halv, når nogen herude dør – hvorfor gør vi ikke det?

Det har altid været kotume, at vi ikke lader flaget oppe på pladsen gå på halv. Men hvis nogen er vrede over det, er jeg villig til, at vi laver om på den regel. Det er normalt sådan, at man retter sig efter foreningens flag: Er det på halv, skal man også i haverne flage på halv. Ønsker man ikke det, lader man blot vimplen blive oppe i stedet, forklarer formanden om den sag.

6) Sidst, men ikke mindst: Hvor er referatet fra genralforsamlingen?

Referatet ligger på vores hjemmeside: [www.hf-soenderbro.dk](http://www.hf-soenderbro.dk). Der kommer også til at ligge en papirudgave til afhentning hos købmanden, runder Knud Formand denne spørgerunde af.

(ha)

**Officielt:** Næstformand B. Kühn aflyser audiensen på torsdag. Han og fru Rita er draget på krydstogt til Baltikum med besøg i randstaterne og de 1000 søers land. Cruiset indledtes søndag efter Lange Lis og Korte Kurts 2x60 år i vådteltet lørdag. Prisen for den begivenhedsrige rejse var 32.000 kroner. Parret fra Pindsvinestien 181 fik forhandlet sig til et acceptabelt nedslag, så det endte med én Euro. For den lever de livet i udvendig kahyt med tilhørende veranda og fri bar. Nærmeste nabo: The Captain! Det forventes, at næstformanden bærer slips og hvid skjorte efter klokken 18 lokal tid. Men som han siger: Skik følge eller butter fly. Parret ventes hjem på søndag og går således glip af en forventet fugtig Sankt Hansaften og Formand Knuds skønsang.

**Hørt på genralforsamlingen:** Problemet er, at størstedelen af kolonisterne er klogere end flertallet.

## Tag med på CYKELTUR på Amager Fælled.

Årets tur bliver lørdag den 21. juli. Tempoet er moderat, så alle aldre, størrelser og cykeltyper kan følge med.

### **Kom og oplev dejligt fællesskab og dejlig natur!**

Vi mødes foran Købmanden kl. 9.00 til en kop kaffe – og hvis man skal ha fyldt depoterne op kan man også købe en ostemad af købmandens de bedste på rugbrød eller franskbrød!

- Afgang fra købmanden klokken 9.30. Hjemkomst sidst på eftermiddagen.

- Program og rute er en overraskelse. Men GLÆD JER!! ☺☺☺

Håber på stort fremmøde (i hvert fald lidt større end i 2006, hvor vi var SEKS seje regnvejrs-cyklister som dog havde en herlig tur!!!)

*Mange hilsner fra Gun-Britt og Lisbet*

## ”Sangforeningen Sønderbro”

- Har nu startet sæson 2007!

Nye medlemmer er kommet til. Hurra for det!

Vores sangaften er i år blevet rykket til TORSDAGE  
Klokken 18.30-20.30 – stadig fortrinsvis i Dueslaget.

Flere nye medlemmer er stadig meget velkomne!!

*Det ville os glæde, jo flere vi bliver!*

*Musik skal vi bruge, men mangler en giver!*

*Og MÆND ser vi gerne – det gi’r bedre klang!*

*Så meld Jer på torsdag, og støt vores sang!!!*

*(Melodi: Oh, hjælp mig, Madonna)*



Mange hilsner fra OS ☺



## Nyt fra bestyrelsen – juni 2007:

- **Kontoret** har nu igen åbent – hver torsdag fra 18-19 – (undtaget helligdage). Sidste åbningsdag er som altid den 1. torsdag i september.

- **Bestyrelsesarbejdet** er kommet godt i gang efter forårets generalforsamling, og vi har budt velkommen til vores nye suppleant, Lone, fra have 170.

- **Forårsoprydning** med efterfølgende standerhejsning foregik i år søndag den 6. maj. Trods en forsinket start gik det, som vi snart er forvænt med, rigtig godt – og bestyrelsen takker for det flotte fremmøde.

- **Indkørselsvejens** nye asfalt har klaret vinteren fint. Men vi slås som i ved stadig med huller og voldsomme bump på pladsen og vejene. Især efter kraftige regnskyl. Den midlertidige vedligeholdelse med skraber og tromle holder kun kortvarigt, så vi har derfor planer om at forsøge en mere varig 'genopretning' af p-plads og veje.

- For at vi ikke skal komme til at kede os i bestyrelsen, startede året desværre med en total ændring af systemet med vores **containere**.

Årsagen er at Københavns kommune selv har overtaget denne service fra det halv-offentlige "R98".

Og nu er det desværre sådan, at vi IKKE længere kan have containere stående permanent i haveforeningen. Det har kommunen ikke tilstrækkelig mange containere til. Men vi kan BESTILLE dem til en bestemt dato, langt ud i fremtiden, eller på en ledig hverdag hvorefter de så afhentes dagen efter.

Vi arbejder for øjeblikket med at skaffe os en lidt mere fleksibel ordning, men det er ikke sikkert at det lykkes.

Storskralds-containeren har vi besluttet at bestille 2-3 gange for hver sæson. Og der er derfor desværre INGEN mulighed for at henstille storskrald når der ikke er container. Hold øje med de nye opslags-skabe ved toiletterne for nærmere orientering!

- Det er muligt at indstille naboer til **havepræmiering** indtil den 18. juni. Smid en seddel i bestyrelsens postkasse.

- Dræning af **Hjortestien** arbejder vi stadig på. Vi er for tiden ved at indhente tilbud, og det bliver en større sag end vi havde forventet.

- Bestyrelsens "**Ukrudts-patrolje**" (Vi HEDDER altså ikke 'Havepoliti') ☺ har været på den årlige forårsrunde. Der er stadig enkelte haver som er MEGET forsømte, og som ikke ser ud til at blive benyttet. Og det er jo rigtig ærgerligt! Men ellers var det et opløftende resultat: Kun 26 haver sku ha et lille brev med 'løftet pegefinger' – mod 42 haver i 2006!

Det nye '**købmands-par**' Sanne og Brian har startet en helt forrygende flot forretning, med rimelige priser og rigtig god service. Bestyrelsen opfordrer ALLE HAVEJERE til at benytte sig af købmanden – og dermed støtte dens overlevelse til gavn for os alle.

- **Legepladsen**, som kommunens inspektør havde masser af kritikpunkter på, og som fra starten så ud til at koste os rigtig dyrt, har vi nu forhåbentlig fundet en løsning på. Ved frivillig arbejdskraft kan vi nok slippe med 10.000 kr. i materialeudgifter og en masse arbejde. Vi orienterer senere om hvornår arbejdet går i gang! **Mød op – og giv en hånd!!**

*Til slut: Rigtig god sommer fra Bestyrelsen!!! (Lisbet)*

## **I år er der stære i kasserne**

Der gik både vinter og vår, før stærene fik øje på de kasser, som i foråret 2005 blev sat op i de høje popler ud for Pindsvinestien. Men i år fandt boligerne endelig nåde for de kritiske kræ, og hele forsommeren har det pippet og kvidret fra de blågrønne stærehjem.

Det med farven er måske en af årsagerne til, at det har varet så længe. Men lad os begynde med begyndelsen: Ved Store Oprydningsdag 24.april 2005 blev der fabrikeret 25 stærekasser efter en tegning af nu afdøde Tage Winther, Pindsvinestien, og i vinterens løb skåret til af Peter Johansen. Lasse fra Egerstien stod for arbejdet, hjulpet af sin kone Karin, deres ældste datter Nanna, Lone og Tom samt forskellige tilløbende. Søren og Gitte donerede skruerne, Lasse gav øl, vand og is, og arbejdet gik støt, men der blev for mange private afhentninger, og på et tidspunkt samlede Lone Kølle de resterende 15-16 stærekasser sammen og tog dem med ned på Pindsvinestien for at male dem. Hun havde lige noget maling til overs.

Som sagt så gjort, og godt så det ud, da kasserne blev hængt op. Men eksperter mener, at fugle ikke bryder sig om malede fuglekasser. De vil have ubehandlet træ, vil de. Meget sympatisk i grunden. Nu har vind og vejr så sørget for, at lugten af maling er forsvundet, og vi tror på masser af fugleliv i og omkring kasserne i kommende somre. Det er sjovt at se dem afpatruljere det grønne område i deres konstante jagt på orme.

*Edel, 175*

## Festivitas i Sønderbro.

Sommeren kommer som vanligt ikke til at gå helt stille af herude. Har man lyst til lidt fest og selskab indimellem findes mulighederne i form af blandt andet:

**Bustur til Bon-Bonland** – enten den 24. eller 25 juli. Læg en seddel med tilmelding i Lasses postkasse ved købmanden. Den dag, der får flest tilmeldinger, bliver valgt. Børn: Gratis. Voksne: 120 kr.

**Banko** med flotte præmier hveranden tirsdag i ulige uger. i Perlen, Dørene åbnes kl.18.00. Vi spiller kl.19.00.

**Overlevelsesturen på Fælleden.** Den meget populære cykeltur ud på Fælleden for børn og voksne, hvor vi sover i shelters, laver mad over bål, spiller, leger og hygger os, bliver i år udvidet til at vare fra fredag d. 13. juli-15.juli. Afgang fra Bøffadet fredag kl.16.00, hjemkomst søndag formiddag. Deltagelse er gratis. Børn er kun med ifølge med en voksen. Tilmelding til turen i Lasses postkasse ved købmanden senest 10.juli.

Festudvalget slår desuden på tromme for SOMMERFESTEN, der løber af stabelen den første week-end i august, altså 4.-5. (P.S. Der er Bingo om fredagen!) HA

### Opråb:

### Petang

Alle er velkomne hver **torsdag**  
kl. 17:00 til .....ved ikke  
med venlig hilsen  
*Søren m.v.*

### Backgammon

Alle er også velkomne hver **mandag**  
Kl.18:30 til.....Tag dit eget spil med,  
da vi kun har få stykker i Dueslaget.  
Mange hilsner fra  
*Marianne*

## Min bøgehæk er forgiftet.

### Havekonsulenten har afsagt sin dødsdom

Torsdag 14. juni var vores populære havekonsulent, Lise-Lotte Juul Jensen fra Det Danske Haveselskab på det første af sine to årlige besøg herude. Det er smadderhyggeligt og lærerigt, når eksperten med begejstring deler ud af al sin grønne viden. Man kan høre, at hun selv har kolonihave.

Lise-Lotte har siden min bøgehæks spæde start fulgt den år for år og været klar med trøst og tips til den overbekymrede indehaver: "Bare rolig, giv den lidt kalk, vand godt og gød mildt. Hvor er de fine, de små skovanemoner. Og nu med valmuer". Sådan har det lydt beroligende i syv år.

Det gjorde det ikke forleden. Hækken er i foråret sygnet hen i den nordlige ende. Over 20 af træerne er døde eller døende. Jeg troede det var vores seje rønnetræ, som sugede kraften ud af dem og fik Sandalen til at korte det til under halv højde. Med blødende hjerte og Riggerpers motorsav.

Konsulenten kastede et enkelt blik på det afpillede hjørne: "Du kunne godt have sparet rønningen. Det er ikke den. Jeres hæk er forgiftet. Det kan være med alt fra Round Up til benzin og salmiak. Det er ikke nedefra, det ville have taget længere tid, og dine sidste træer i rækken har jo altid været livsduelige. Bøg kan i øvrigt klare sig med mindre sol end f.eks. liguster, så det er hverken rønningen eller poplernes skyld. Du kan selv se her på barken, den sprækker, det er tegn på osv. osv". Jeg kunne ikke se en skid, så hvis der er en, som har villet gøre mig ulykkelig, skal jeg hilse og sige, at han har ramt lige i øjet.

Nu ved jeg ikke, om jeg skal få Bolettes femhjulstrækker til at hive ligene op og skifte jorden. Eller såmænd lade hjørnet visne hen til skræk og advarsel for sløset omgang med flydende djævelskab. Jeg kunne også få Søren til at klaske en mur op. Eller Kurt et plankeværk. Eller Hønsepeter et betonværn. Eller Vandpoul en voldgrav.

Jeg kunne også bare hænge mig, men det kan jo ikke blive i rønningen lige med det første. Det ender nok med godt en tredjedel ny hæk. Vi skal alle have noget pænt at se på, skal vi. Det bliver rasende dyrt, men vi var så glade for den bøgehæk.

*Petter, 175*



## Tips og ideer:

### Fikst og billigt espaliere :

Skal klematis, kaprifolie, pragtsnerle, pralbønne, Susannes sorte øje osv op af plankeværket eller huset, er denne model god:

2 lægtestykker på op til 20 cm sømmes på vandret på plankeværket, det ene oppe, det andet nede.

Tynde lister sømmes lodret på de 2 lægtestykkerne.

Herefter males espalieret i husets/plankeværkets farve.

### Til de traditionelle plastikhavestole, der er blevet grå og kedelige:

Karin har et mønster på et stolebetræk, der får stolen til at ligne en million.

Og syes det i frotte er det også dejligt at sidde på.

Kontakt Karin have 281.

### Sneglebekæmpelse:

Nu går jeg altså gået i gang med Feramol, der også hedder "Sneglefri".

- De små blå korn spises af sneglene, og så kan de ikke spise mere men kryber ned i deres hule og dør. Her spiser de andre snegle dem, og så sker der det samme med dem ! Kornene er uskadelige for mennesker og smådyr.

- Pris ca 100 kr. for ½ kg. Købmanden tager imod bestilling.

**Bedst er det selvfølgelig, hvis alle spreder kornene i deres have, sådan at HF Sønderbro bliver dræbersnegle-fri.**

### Henriks fuglekirsebær-brændevin:

Den smager rigtig godt, nu har vi tvunget opskriften ud af ham:

1 kg. Fuglekirsebær

1/2 kg. Sukker

1 liter brøndum

Kirsebær og sukker røres sammen og står i solen 1-2 dage.

Brændevinen tilsættes og så skal det bare stå og trække så længe som muligt, minimum 2 måneder. Kan smages til med mere sukker.

Kan sies før servering.

**Hørt på bænken:** - De siger, der kommer grønne containere. Kuno Hansen (nu med rørig drikkearm): - Okay, så skal det også være den sidste.

## MAD-SIDEN:

Det fantastiske og kreative mad -opskrifts-udvalg har indtil nu beklageligvis kun haft sporadiske lyse og kreative stunder til opfindelse af nye fantastiske opskrifter...

Til gengæld er det lykkedes for os at samle et par VÆLDIG brugbare kolonihave-menuer til brug for Mad - Siden i Sønderbro Avis. Disse kommer her:

Kolonihavefiskefrikadeller (Når der ikke lige er frisk Kuno-fiskefars hos købmanden!):

Et par dåser torskerogn fra købmanden røres op med et æg, et stort groft-revet løg, havregryn, salt, peber og hakket kapers. Steges som deller på pande og serveres med nye kartofler og

### Spidskålssalat a la PølsePrebens slankemadlavning-kursus:

1 stort spidskål(gerne af egen eller naboens avl) snittes fint, tilsættes 150 gram grønærter, 1 bundt radiser og en stor dusk purløg. Hold gerne lidt radiser og purløg tilbage til pynt til sidst! Dressingen røres godt sammen af en portion rygeost uden kommen samt 1½ dl. A38 eller lignende, ½ citron, og salt/peber. Dressing og salat røres sammen og pyntes – og SMAGER HIMMELSK!

(Og så er den sund, mættende OG slankende. Det sidste ses godt nok ikke så meget på PølsePreben endnu, men det skyldes måske andre årsager?! ☺ )

### Ikke-nødvendigvis-særlig-fedende-men-dejlig RABARBERDESSERT:

Rabarber fra egen have snittes fint, fordeles i ovnfast fad, drysses med sukker og bages ca. 10 minutter, dækkes med smuldret marcipan fra sidste jul, og bages derefter i endnu ½ time, til den er gyldenbrun og pæn. Serveres varm, med iskold vaniliecreme fremstillet af magert surmælksprodukt, fx fromage fraise eller hvad købmanden formår, smagt til med sukker og vanilje. Nemt, hurtigt og delikat!

### RIGTIG GOD MADLAVNINGSFORNØJELSE ØNSKES I AF:

**Bandit-Inge, Lange-Asparges-Lis, Snedker-Karin og Skriver-Lisbet.**

## Børnehuset – nu i fuld gang

Nu er det her: Huset til Sønderbros (større)børn og unge. Helt rødmalet og konkret står det på pladsen og tilbyder tag over hovedet, incl. masser af spil og mulighed for bare at sidde sammen og hygge sig.

Strømmen er lige om hjørnet, så om føje tid vil både TV og Playstation også være der.

Hvis døren er låst, kan du hente nøglen hos købmanden. Og når du går derfra – hvis det er efter købmandens lukketid – skal nøglen droppes i den hvide postkasse ved Bøffadet (den der står Bentes Cykelservice på)

Til børnene er der blot at sige: Nyd huset og vær god ved det. Dette er er jeres, så I kan selv udsmykke det på væggene med plakater eller billeder.

P.S. Selv om der er kommet nogle møbler derop, efterlyses der følgende: Et sofabord, en standerlampe eller to, stole, nogle pæne puder og tæpper til sofaen og en skraldespand. (h.a.)

## Stadig hjælp til kuldsejlede cykler

Efter nogle år som redningsplanke indenfor lapning af cykler siger vi tak til Bjarne, der nu har trukket sig tilbage.

Heldigvis har ”Bente” (den venlige mand fra skydeteltet) overtaget tjansen med cyklerne. Det er vi mange, der er ham taknemmelige for.

Hvis du skal have lavet noget ved din cykel – eller plæneklipper for den sags skyld – putter du en seddel med skadens væsen i den hvide postkasse ved Bøffadet og selvfølgelig navn, tlf. nr. og nøgle og sætter den aflåste cykel deroppe. Så klarer ”Bentes Cykelservice” det gesvindt og for en rimelig penge – for eksempel en lapning for 30 kr.

Vi beklager, at vi ikke fik plads til 2 indlæg i dette nummer.

*Husk at Sønderbro avis stadig har en postkasse ved dueslaget. Vi venter på dine indlæg til det næste nummer.*

*Red.*